¶ casus & fortuna non dicuntur cause per acci-
dēs alicuius effectus: ex eo quod sunt accidentia
alicuius cause que per se sit causa illius effectus
sic dicitur. quod albū est causa domus per acci-
dēs: ex eo quod albedo est accidentes edificato-
ris quod est causa domus per se. sed quod causat esse
autem per intentionem quod non de necessitate nec
sepe. sed raro causat ab ea. Et sic dico ad
proximum. quod cum dicitur quod omne per accidentes reducit ad
per se hoc est intelligendum de per accidentes. quod co-
sistit in hoc. quod aliquis accidentes est: ut in libro
in causa per se sic fuit positum. exemplum de al-
bedine respectu edificatoris. quod tamen sic non
est causa vel fortuna causa per accidentes. Ad secundū
dū dico quod auctenā expōse dixit ibi intentionem
suum: ut per bene intentionem dicta eius dicit. quod
una causa aliquam est causa essentiae sive
per se unius effectus: et respectu alterius causa
lis verū est: ut per de illo qui vadit ad fo-
rū causa emēdi panem & per intentionem in-
uenit thesaurum respectu emptionis pa-
nis est causa per se & respectu inventionis
thesauri est causa per accidentes. Et tamen ulte-
rius dicitur. quod a simili unius effectus potest esse ab
una causa per se & ab alia a casu. vel a fortu-
na procedere quod ab una potest intendi & ab alia non
sic si duo intenti ad forū unius causa emēdi pa-
nem & alii causa inuenienti thesaurū: et am-
bo inuenientur eūdem thesaurū esset idem
effectus ab uno per intentionem & ab alio secundum
intentiones & sic esset causa per se & a causa per
accidentes. non tamen ut est effectus fortuitus reduci-
tur ad causas de per se: quod ab eo est preter in-
tentionem: et ut est ab alio est a causa de per se: et
sic nihil ad propositum. Enī id est effectus est a
deo. scilicet intentione thesauri: et est ab alio. ut est
a deo est a causa de per se: ut est ab alio est a causa
de per accidentes. Et cum ulterius sequitur dictum
auctenā. quod una eadem res aliquam ex uno re-
spectu est sepe: et ex alio est raro. dico quod non
est contra me. ex eo quod non omne quod fit raro est
effectus fortuitus. ut per eclipsis lune. sed
effectus qui fit preter intentionem & raro est
effectus causalis. vel fortuitus. Et si dicatur quod
auctenā intellexit effectus causalē. vel for-
tuitū illud quod fit raro. dico quod adhuc non
est contra intentionem. ex eo quod cum sit preter inten-
tionem fit & tunc non est id est effectus numero cum
illo quod sepe fit. sed est ei proximilis: et differt

ab illo in hoc. quod ille secundum intentionem sit. iste
vero preter intentionem. Et sic relinquit.
Effectus causalis vel fortuitus non reducitur in
aliquam per se causam creatam. Et si queratur
causa invenientia. dicit petrus de aquila ubi
supradictum. quod effectus fortuitus reducitur in causam
per se. scilicet in ipsum deum. probat istud dictum per hoc
cū lib. v. de consolatione. ubi dicit. patrum
post principium. quod causa est inopinata rei evenien-
tus ex causis concurribus ab alio inceptis
sed ille causa & per curas eorum & eorum inchoatio-
nibus aliud sunt a deo. quod earum effectus
qui est causalis est a deo. Probo istud in
tentum per rationem sic. potentior est
causa per se in opere quam causa per accidentes. sed
causa per se non potest producere effectum nisi adiu-
uet a prima causa. scilicet a deo in opere. quod mul-
to minus causa: et fortuna que sunt cause per
accidentes possunt producere effectum nisi adiu-
uet a prima causa in opere quam omnes effectus
casuales: et fortuiti reducuntur in deum sic in
causas. Probatur istud per auctenā primo
physicorum capitulo. xiiij. ubi dicit sic. quod res cau-
sales adueniuntur ex concursum duarum rerum aut
plurium. Ex quo dico arguo sic in omni
concursum duo concurribus. vel erunt ambo mo-
bilia. ut sibi concurrat vel unum erit concursum
et alterum mobile ad illud. sed moueri unam
causam ad alias ad producendum unius effectus
non est nisi illam causam agere concurrente
alia in illa actione. sed in omnibus actionibus
concurrerit prima causa sive deus. quod effectus
fortuitus reducitur in deum. ut in causam concur-
re in illis effectus. Instanter contra istud
effectus causales & fortuiti: sunt a causa per
accidentes. sed deus nullus est causa per accidentes
quod causa per accidentes reducitur in alias causas
nobiliores. quod effectus causales. vel fortuiti
non sunt a deo. Maior est nota per superius dicta
Minor vero probatur effectus casuales: et for-
tuiti sunt per intentionem sive cause quod sunt in
opinata rei evenientia. sed nullus effectus est a
deo per intentionem eius. quod nullus effectus casu-
alis & fortuitus est a deo. Hoc per expōse per
proximum de bona fortuna capitulo primo ubi dicitur.
forte inquit fortuna est quodam cura dei. sed
hoc utique non videtur deum. nam dignissimum di-
cimus talium. ut dignis tribuat & bona &
mala. Ex isto dico videtur expōse secundum proximum